
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.843 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023        -         13 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL N° 35/2023/SEMED

Classificação Preliminar do processo seletivo simplificado do EDITAL Nº 28/2023/SEMED, para contratação temporária de auxiliar de apoio educacio-
nal.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.

Resolve:

Tornar público, a classificação preliminar do resultado do processo seletivo simplificado, regulamentado pelo EDITAL Nº 28/2023/SEMED, de 28 de 
fevereiro de 2023, destinado a contratação temporária de auxiliar de apoio educacional, para atuar no âmbito das Unidades Escolares Urbanas, do Campo 
e Indígenas, da Prefeitura Municipal de Dourados.

Cumprindo o item 9 do EDITAL Nº 28/2023/SEMED, onde refere-se ao prazo de recurso estipulado no referido Edital.

Desta feita, após a publicação deste, abre-se prazo para apresentação de interposição de recurso, devendo ser entregue e protocolado na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Localizada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79840-380.

Dourados, 13 de março de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

ESCOLAS URBANAS
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: SERVENTE
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 JUSSARA CORREA LOPES SOARES 55 32
2 MARIA LUCIA MARQUES DA SILVA 53 30
3 APARECIDA NEVES DA SILVA 50 25
4 ELIANE APARECIDA CANELLO 49 25
5 ANGELA RICARTI MACHADO 46 25
6 MARIA DA SILVA 52 24
7 ELI ROSA LARA DA SILVA 50 24
8 EDINA ANANIAS NOGUEIRA DA SILVA 60 22
9 DILENE CORDEIRO MARTINS DE SOUZA 53 21
10 NEUZA DO CARMO DE SOUZA 60 20
11 NEUZA MARIA BATISTA DE FREITAS 59 20
12 MARIA CLEIDE DE FARIAS 53 20
13 LUCILIA BONINI DIAS 51 20
14 MARIA DAS GRAÇAS BENITES CARMONA 51 20
15 ANA SANABRIA CHAVES 42 20
16 CLIVIA DE AZEVEDO 56 19
17 DELMIRA FERNANDES FERREIRA SILVA 55 19
18 NEIDE DOS SANTOS BORGES 52 19
19 MARCIA CRISTINA HERNANDES 48 19
20 ROSANGELA DE SOUZA FRANCA 40 19
21 RAMONA SOUZA DOS SANTOS 60 18
22 ROSELEIDE SOARES E SILVA 52 18
23 MARIA VANIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS 49 18
24 MARIA JOSE DOS SANTOS 48 17
25 MARLEI RODRIGUES MENDES 44 17
26 LUCIANA DA SILVA SANTOS 42 17
27 GISELDA PEREIRA DE NOVAES 48 16
28 ELAENE SOARES DE ALMEIDA 42 16
29 ROSINEIA TARGINO DE MATOS 41 16
30 CLEMILDA RAMOS DE OLIVEIRA 50 15
31 MAGDA WALQUIRIA DA SILVA OLIVEIRA 46 15
32 LEONILA LINS DA SILVA 45 15
33 JOSIANE RAMOS DA SILVA SOBRINHO 43 15
34 CLEONICE MARTINS DE SOUZA RODRIGUES 41 15
35 RENATA JANAINA DE OLIVEIRA MARTINS 33 15
36 IVONETE DA COSTA SILVA 61 14
37 NERLY CORDEIRO MARTINS 57 14
38 ROSANGELA CAVALHEIRO DA SILVA YOSHIMURA 45 14
39 MARCIA ELENITA ALVES DA SILVA 45 14
40 MARIA DAS NEVES MOREIRA DA SILVA 44 14
41 CLEIDE VITALINO MORAES 40 14
42 JESSICA MENANI DE CASTRO 32 14
43 ROSELENA DO CARMO COSTA ALVES FERREIRA 54 13
44 JOSILDA DE OLIVEIRA BEZERRA 52 13
45 ROSENI OSORIO DE CARVALHO SOUZA 47 13
46 GLECIENE DE SOUZA OLIVEIRA 44 13
47 ELVIA DAYANA FRANÇA DUARTE 41 13
48 PAULA FERREIRA GOMES 39 13
49 MARINETE MICHELS DOS SANTOS 60 12
50 ROSYMARIA PINHEIRO 58 12
51 TEREZA DE SOUZA MIRANDA 55 12
52 LUZINETE DE PAULA GONDIM CARNEIRO 51 12
53 BENEDITA ANTONIA DE OLIVEIRA BARROS 50 12
54 SUELI BELO DA SILVA NASCIMENTO 49 12
55 ROZIENE SANTOS DA SILVA 45 12
56 REGIENE XAVIER DA SILVA 44 12
57 ELISANDRA PEREIRA SOUZA DE OLIVEIRA 43 12
58 JANICE PEREIRA DE SOUZA 25 12
59 MADALENA FERNANDES DOS SANTOS 60 11
60 FATIMA BARBOSA LOPES 59 11
61 ANGELA MARIA DE AMORIM 59 11
62 EVANILDA VERISSIMO DE OLIVEIRA 56 11
63 NILDA ELIAS MARINHO 56 11
64 SIRLEI FERREIRA DE SOUZA 52 11

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

65 ZILDA APARECIDA DE ARAUJO 51 11
66 ELIETE AVALO DOS SANTOS 47 11
67 SUELI FERREIRA ALVES 43 11
68 APARECIDA DE FATIMA XAVIER NAZARIO 43 11
69 LUCIENE DOS ANJOS LOPES DOS SANTOS 43 11
70 MARILENE ALVES DE OLIVEIRA 42 11
71 ELIZANGELA GRACIELLI DE LIMA SANTANA 40 11
72 GEISIANE AFONSO NASCIMENTO 35 11
73 CARLA MIRANDA SIMÕES 31 11
74 IONARA CRISTINA RIBEIRO LUIZ 29 11
75 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FARIAS 60 10
76 ZILDA APARECIDA NOBRE DE SOUZA 60 10
77 MARIZETE DOS SANTOS 59 10
78 LUZIA DE FATIMA ORMENI PINTO MARQUES 55 10
79 MARIA NELLY CARVALHO 53 10
80 IRENILDA ALVES RIBEIRO 52 10
81 ANALICE GONÇALVES DA SILVA 51 10
82 ROSA ALVES PRIMO BARBOSA 50 10
83 DALVA TELIS DE MIRANDA 47 10
84 DIRCE RODRIGUES DE CASTRO 46 10
85 CRISTIAN DIONIZIA VARGAS DA SILVA 44 10
86 MARIA APARECIDA DE ARAUJO 43 10
87 CECILIA JESUS DA SILVA 42 10
88 GLEICIA SOUZA OLIVEIRA MARTINS 39 10
89 NAIARA DE OLIVEIRA MARIANO 32 10
90 IZABEL PEREIRA DOS SANTOS 28 10
91 DINAMAR DE OLIVEIRA BARBOSA 62 9
92 LUCINDA BIGAS 61 9
93 AUREA MARIA DE SOUZA 60 9
94 MARIA PAZ MOURAO FERREIRA 58 9
95 LUZIA FERREIRA DE SANTANA SOUZA 58 9
96 ROSELI SILVA VIEIRA 58 9
97 ELISIA FATIMA DE LIMA PAZ 56 9
98 VALDENIRA TEREZINHA DE MELO OLIVEIRA 51 9
99 VILMA ROSA DE SOUZA 50 9
100 VALCINEIA BONGIOVANI 50 9
101 VANDA APARECIDA PINHEIRO AVALO 49 9
102 VALDELENE RAIMUNDA DE OLIVEIRA 47 9
103 AILTON FERREIRA DE ARAUJO 45 9
104 FLAVIANA LOPES BENJAMIM SILVA 44 9
105 SOLANGE CORIM GOMES 41 9
106 ALECSANDRA LUCIO MACEDO 41 9
107 ELISANGELA PEREZ SANTOS 40 9
108 MARIA LUCIMARA RAMIRES DE ARAUJO 40 9
109 VANIA MOREIRA DA SILVA 40 9
110 ARIANA DOS SANTOS AVILA 39 9
111 SILMARA DE FRANÇA GOMES FONSECA 35 9
112 ODINEIA DE OLIVEIRA FERREIRA 34 9
113 DAYANE LIMA NOVAES 33 9
114 ALINE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA LOPES 33 9
115 LAIS FERNANDA PINHEIRO DA SILVA 31 9
116 DAIANE CAMARGO SANTANA 27 9
117 MARINA FERREIRA DA SILVA 59 8
118 MARIA APARECIDA RAMALHO 55 8
119 DILVA RODRIGUES DA SILVA 53 8
120 ROSILENE PEREIRA DA SILVA 50 8
121 LUZIMEIRE LESSA RODRIGUES BULHOES 49 8
122 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA ALMEIDA 48 8
123 ELAINE APARECIDA SOTOLANI RIBEIRO 46 8
124 ELISANGELA LOPES DOS SANTOS 45 8
125 LILIANE ALVES SOARES 43 8
126 VALDIRA BARBOSA DOS SANTOS 42 8
127 LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS 42 8
128 JUCILENE BORGE FEITOSA 42 8
129 ALESSANDRA ALVES DO NASCIMENTO 41 8
130 ELISANGELA VITURINO DA SILVA 41 8
131 FERNANDA PEREIRA TEIXEIRA DE CARVALHO 41 8

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

132 ADRIANA ALVES DOS SANTOS 40 8
133 VANESSA DA SILVA COSTA 37 8
134 LIDIANE MIGUEL DE CARVALHO 36 8
135 ROSANGELA DIAS DE OLIVEIRA LAZZARI 28 8
136 TANIA MARIA LOPES CUNHA 59 7
137 ILZA PEREIRA MARIANO 51 7
138 APARECIDA MARQUES LIMEIRA 50 7
139 SANDRA APARECIDA DE SOUZA 48 7
140 MARGARIDA SALES DO NASCIMENTO 48 7
141 CLAUDINEIA FREITAS 47 7
142 IONE DOS SANTOS MAQUES MANVAILER 45 7
143 SANDRA DE ABREU GOMES 44 7
144 DIUSA CALIXTRO ORTIZ 42 7
145 ELIANE FERREIRA DA SILVA 42 7
146 LAUDILENE CRISTINA SORRILHA DE OLIVEIRA 42 7
147 KEILA MENANI 41 7
148 LUCIANA DE SOUZA SILVA 40 7
149 ELAINE NUGOLLI DE OLIVEIRA 39 7
150 LUANA DE JESUS ARAUJO 38 7
151 CAMILA NASCIMENTO LOURENÇO 34 7
152 STEFANY NASCIMENTO CARDOSO 31 7
153 ANA CAROLINA BARBOSA VIEGA 31 7
154 NAIARA DANIELI SANT'ANA 29 7
155 NAYLA CAROLINA PEREIRA 28 7
156 LUCIA HELENA MAZOTTI DE SOUZA 57 6
157 VERA LUCIA CARDOSO DE JESUS 56 6
158 SONIA PERPETUA SOCORRO RAMOS 54 6
159 MAURISIA SOUZA GOIS ALMEIDA 53 6
160 ROSELANE RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 51 6
161 GENILZA MOREIRA SANTOS SILVA 49 6
162 DALVA DE MATOS SOUZA 48 6
163 ADELIANA ROSELI SANCHES 47 6
164 MARIA DA PENHA PINHEIRO DOS SANTOS 45 6
165 SIMONE ALENCAR DA SILVA CARVALHO 44 6
166 MARTA ROCHA DA SILVA 43 6
167 WAYNE DE MATOS FERREIRA 43 6
168 ROZENILDA TEIXEIRA DOS SANTOS 42 6
169 CLAUDIA CRISTINA MANDACARI GOMES 42 6
170 REGINALDA RIBAS CABREIRA 41 6
171 LUCIANA DE OLIVEIRA MORATO 41 6
172 VANDERLEIA RAMALHO 40 6
173 JOCIANE CHAVES LIMA DE ANDRADE 40 6
174 REGIANE KEILA DA CRUZ 40 6
175 DENISE MARQUES LIMEIRA 39 6
176 DOMINGAS PEREIRA PANA 35 6
177 KELLY GARCIA RIBEIRO 35 6
178 MARIANE VIANA GONÇALVES 32 6
179 ELAINE SUZANA DE MORAIS 28 6
180 SAMIRA LARISSA IZIDORO SANTOS DE SOUZA 21 6
181 CINTIA APARECIDA PIGARE 21 6
182 MARLENE SULINA MOREIRA 60 5
183 NEUZA DOS REIS ASSUNÇÃO 54 5
184 HELENA GOMES DE PINHO 50 5
185 ELANE APARECIDA FERREIRA 49 5
186 ANGELA CRISTINA MENTE DE LIMA 49 5
187 NADIR ALVES DE ARAUJO 48 5
188 LUZIGABRIELA PERUCCI RODRIGUES 47 5
189 JUCELIA CAVANIA GIMENES 40 5
190 ANDREIA MARTIMIANO DE LIMA 39 5
191 LUCINEIDE PINHEIRO DOS SANTOS 38 5
192 SIMONE FERREIRA DE PAULA 36 5
193 JESSICA RAFAEL MAGRO 31 5
194 TASSYLA EMANUELLE DOS SANTOS FIGUEIREDO 22 5
195 LIBERA BARBOSA VIEIRA 66 4
196 LOURDES DA SILVA CARVALHO LEITE 60 4
197 ELIANE ALEM 57 4
198 CREOMAR OLIVEIRA DA SILVA 55 4

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

199 NEIDE APARCIDA MOREIRA DA SILVA 53 4
200 SELZIRA ANTUNES DO NASCIMENTO 52 4
201 ANDREIA VITORIA DE AGUIAR LIMA 49 4
202 IVANILDES SIQUEIRA DE ALENCAR 48 4
203 ELIONE DA SILVA SANTIAGO VIEGAS 46 4
204 MARILENE DA SILVA BAZILIO 46 4
205 ELIANI MULATO DE SOUZA 44 4
206 CRISTIANE BARBOSA GUILHERME 42 4
207 JOSEFA LUCIENE FERREIRA MARQUES 42 4
208 AUGUSTA VAREIRO RODRIGUES 42 4
209 MICHELE MALUFF FERNANDES 42 4
210 KARINA ALVES DA SILVA 40 4
211 SELMA DOMINGOS CALÇA 40 4
212 ROZANGELA MARIA ALMEIDA ALVES DO NASCIMENTO 40 4
213 MARA MARCELA MARTINS DO AMARAL 40 4
214 DILEIDE FERREIRA CAMILO 39 4
215 RUBIA FERREIRA FEITOSA 38 4
216 KELLY CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 36 4
217 GREICE BISPO DA SILVA 35 4
218 FABIANA DOS SANTOS GUEDES 34 4
219 THAIS DOS ANJOS DA SILVA 34 4
220 MARIA BETANIA DE MELO NUNES 33 4
221 JESSICA DA SILVA SOARES LIBORIO 33 4
222 ROSELI SILVA SANTOS 33 4
223 THAIANNY CRISTINI NOGUEIRA CASTILHO 33 4
224 KARYNA RODRIGUES PADILHA 32 4
225 JANAINA MAYARA PEREIRA RODRIGUES 29 4
226 KEYLLA OLIVEIRA DA SILVA 25 4
227 YASMIN PASSOS PEREIRA 24 4
228 DAYANE NETO ALVES 22 4
229 IZABEL GONÇALVES DAVI 63 3
230 SILVANA ALVES DOS SANTOS DINIZ 48 3
231 ELOIDE BITENCOURT DOS REIS 48 3
232 EVA LOPES DA SILVA SANTOS 47 3
233 LUCIMAR FRANCELINO CORREA 41 3
234 LUCIA PARRA DE CAMPOS 41 3
235 ALESANDRA BEZERRA TRINDADE 40 3
236 ELIZANGELA CLAUS RODRIGUES DE CARVALHO 40 3
237 ENEDINA PEREIRA DOS SANTOS 37 3
238 LUCIANA OLIVEIRA LIMA 37 3
239 APARECIDA FERNANDA PINHEIRO FIRMINO 36 3
240 JULITA ANA DOS SANTOS 36 3
241 ADRIANA BARBOSA ROMERO 36 3
242 OLIZETE CAETANO DA SILVA 35 3
243 ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES 37 3
244 ANGELICA ALVES PEREIRA JARA 32 3
245 ELAINE DIAS MORAIS 32 3
246 TAIS GAMARRA BRAGA 30 3
247 EZEQUIEL GENESIO DOS SANTOS JUNIOR 28 3
248 NAINE CARDOSO DOS SANTOS 28 3
249 CAMILA CAVALCANTI DOS SANTOS 26 3
250 CLEIDEMAR DE SOUZA DOURADO 55 2
251 RUTE DA SILVA MOURA 50 2
252 CRISTIANE MESSIAS DOS SANTOS JARA 47 2
253 VALDILENE MUNIZ DA CRUZ BORGES 46 2
254 GRACIANE ALVES DA SILVA 45 2
255 MARINES LOPES LIMA 43 2
256 ELAINE DE MORAES RIBEIRO 40 2
257 ELIZANGELA DE SOUZA PEREIRA 39 2
258 OZANA MARQUES DA SILVA 39 2
259 TANIA CHUVE RAMOS DA SILVA 39 2
260 LUCIANA DOS SANTOS BALBUENA 39 2
261 JULIANA VIEIRA DA SILVA ALVES 39 2
262 JUCILENE DA SILVA MACEDO 37 2
263 RAQUEL DA SILVA 36 2
264 ZENAIDE APARECIDA PEREIRA DA SILVA 36 2
265 BRUNA RODRIGUES DE OLIVEIRA 32 2

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

266 ANDRESSA RAFAEL VARGAS 32 2
267 THAIS DORNELES CABULAO MACHADO 32 2
268 VANESSA VALERIO SANTOS 31 2
269 JANAINA CAETANO DE ALMEIDA 31 2
270 ADRIANA POCIDONIO DOS SANTOS 30 2
271 AMANDA PATRICIA AJALA DOS SANTOS 28 2
272 GLEICEANE PAES GOMES 26 2
273 LUANA SOUZA PEDREIRO 26 2
274 NATIELE DE SOUZA SILVA 26 2
275 LEIDIANE DOS SANTOS ALENCAR 26 2
276 ISABELA NEIVA DOS SANTOS 26 2
277 SABRINA LOMBARDO PEREIRA 25 2
278 ERCILIA EDUARDA JATOBA DA SILVA 24 2
279 IVANILDA ALVES BEZERRA 56 1
280 ESTER TEIXEIRA ALVES 53 1
281 SUELI MOREIRA GOBETTI SANTOS 51 1
282 MARLEUZA APARECIDA DA SILVA 51 1
283 CELMA CRISTINA SILVA ARAUJO 47 1
284 MARIA LUCIA SANTOS RUIZ 46 1
285 JUCILENE FLORENCIA DOS SANTOS 45 1
286 EVANILDA DAS NEVES 45 1
287 MARIA CRISTIANE MACEDO MALAQUIAS 44 1
288 ANDREIA CASTILHO DA SILVA 43 1
289 MARIA CLAUDIA CENTURIÃO ZARATINI 41 1
290 ADRIANA MENDES COELHO 39 1
291 GISELI BATISTA SANTANA 38 1
292 TATIANE DE JESUS ATILIO 37 1
293 THAYS DAYANY BELARMINO RIBEIRO 36 1
294 JAQUELINE PINHEIRO ROCHA 36 1
295 GISLAINE PEREIRA DE SOUZA SILVA 35 1
296 ROSANA GABRIELA PEREIRA VELASQUEZ 32 1
297 BRUNA FERNANDES DA SILVA 29 1
298 THAIS RODRIGUES DA SILVA 28 1
299 THAIS SUELIN DOS SANTOS ALMEIDA 28 1
300 MARIA LETICIA DE CAMARGO 28 1
301 PALOMA LINDIANE DA SILVA DO NASCIMENTO 26 1
302 GEOVANA SANTOS AGUIAR 25 1
303 JOANA DA CONCEIÇÃO CHIMIRRI 64 0
304 MARIA APARECIDA PEREIRA MALAFAIA 64 0
305 LUCIA APARECIDA DALAGO 63 0
306 MARISA LOZANO CELESTINO 62 0
307 ISABEL PEREIRA DA ROCHA 62 0
308 MARIA EVANIS MADALENA 60 0
309 VALDECI EUGENIO DOS SANTOS 58 0
310 MARE TEREZINHA CHAVES RAMIRES 56 0
311 SILENE SEPULVEDA DO SANTOS 56 0
312 IZABEL ALVES DO NASCIMENTO 56 0
313 QUITERIA MARIA LEITE 55 0
314 LUS MARINA SPOLADORE CATELLAN 55 0
315 DILENE MENDES SANTANA DA SILVA 54 0
316 TELMA MARIANO 54 0
317 GEIZE MARQUES RODRIGUES 53 0
318 VERGINIA COUTINHO CAPILE 53 0
319 EVANILDA RODRIGUES DE MENEZES MOREIRA 52 0
320 NEUZA CRISTIANE DA CUNHA OLIVEIRA 51 0
321 VANILZA MOREIRA DOS SANTOS 50 0
322 MARIA MARTA DA SILVA PEREIRA 50 0
323 ELISANGELA PAZINATO 49 0
324 EDILENE PADILHA DANTAS 48 0
325 ANDREIA CORREIA DOS SANTOS VILHALBA 46 0
326 SILVIA DE ANDRADE FREITAS OLIVEIRA 46 0
327 SHIRLEY MIRANDA DA SILVA 46 0
328 ELIANA DE MEDEIROS SANTOS 46 0
329 KEILA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 45 0
330 VANUZA DA CONCEIÇÃO PERRUQUINO 45 0
331 ERICA DA SILVA BARROS 44 0
332 ADRIANA MARIA LIMA 43 0

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

333 ELIETE DE SOUZA GARCIA SILVA 43 0
334 FABIANI CRISTINA BERALDE DOTTI 43 0
335 EVA DE ARAUJO BITENCOURT 43 0
336 ANTONIA CLEMILDA DO NASCIMENTO 43 0
337 RAFAELA PEREIRA 42 0
338 PATRICIA CORDEIRO DE JESUS SILVA CAMPOS 42 0
339 ANDREIA DE OLIVEIRA CABRERA 42 0
340 WALDIRENE DE OLIVEIRA SOARES 42 0
341 MAGALI MENIN DA SILVA 42 0
342 LUCIENE APARECIDA BENITES MONTEIRO OVIDIO 42 0
343 SILIVESTRINA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 42 0
344 ALINE SILVA VERAO 41 0
345 KARITA MEIRELLES DA COSTA 41 0
346 DANIELA CRISTINA SILVA DE ALBUQUERQUE 41 0
347 MARCIA VIRGINIA BATISTA DE OLIVEIRA 41 0
348 ELIZABETHY APARECIDA FELISBERTO DIAS 41 0
349 NAJLA DELGADO MARQUES 40 0
350 DANIELA FRANCISCA DE OLIVEIRA DA SILVA 40 0
351 CECILIA BATISTA DA SILVA 40 0
352 ROSENI DA COSTA SANTANA 40 0
353 LUCIANI FELIX DA COSTA 40 0
354 VIVIANE RODRIGUES FIGUEIREDO DE MELO 40 0
355 FABIANE BOICO DUARTE 39 0
356 CELIA MARIA DOS SANTOS 39 0
357 ANDREIA DIAS DOS SANTOS 39 0
358 LUCIANE CANHETE 38 0
359 JANECLEIA PINHEIRO 38 0
360 VANESSA APARECIDA MIRANDA 38 0
361 RUBENICE COSTA TEIXEIRA 38 0
362 ZORAIDE DOS SANTOS SEGUNDO 38 0
363 ABIGAIL DA SILVA SOARES 37 0
364 MARILUCE DE OLIVEIRA LACERDA 37 0
365 VANESSA APARCIDA MIRANDA 37 0
366 ALINE LIBORIO LOURDES 37 0
367 ARIANE DA COSTA DA SILVA 36 0
368 PRISCILA ALVES CRISTALDO FIAUX 36 0
369 ANDREIA ALEXANDRE 36 0
370 NATALLYE ANNY PEDROSO GOBELONI 36 0
371 MICHELLY SANTANA RODRIGUES 35 0
372 ROSILENE FELIX SANCHES 35 0
373 MAYKELLE DE SOUZA 35 0
374 PATRICIA DE ARAUJO MENDES POLONI 35 0
375 REGIANE CLEMENTINO DOS SANTOS MELO 34 0
376 REGIANE ALVES DOS SANTOS 34 0
377 TAMIRIS NAIRA SATURNINO DE OLIVEIRA BASILIO 34 0
378 KELLY CRISTINA RIBEIRO 34 0
379 CLEONICE DIAS DO NASCIMENTO 34 0
380 VIVIANE BONFIM FRANÇA 34 0
381 FABIANI FARIAS CAETANO 34 0
382 MARIA DE FATIMA DA SILVA 33 0
383 YEDA MARIA FRANCO CANHETE 33 0
384 ELIANE OLIMPIO DOS SANTOS 33 0
385 PRISCILA ESQUIVEL DA SILVA 33 0
386 JULIANA PINHEIRO DE ARAUJO 33 0
387 PRISCILA DAYANE DE PAULA 33 0
388 RAMONA GRACIELA INACIO DA SILVA 32 0
389 GLAUCIA MARQUES AMARAL DA SILVA ARAUJO 32 0
390 ANIELE CRISTINA DOS SANTOS 32 0
391 JULIANE ANDRESSA BISPO PEREIRA 32 0
392 JOELMA TIAGO DE SOUZA 32 0
393 TEREZA FERREIRA DE SOUZA 32 0
394 KAMILLA FELICIANO DA SILVA 32 0
395 VANESSA GONCALVES BRUFATTO 32 0
396 VALERIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 31 0
397 TATIANE DA SILVA ALENCAR 31 0
398 SUZETE VERMIEIRO MACHADO 31 0
399 MARTINEZ BORGES 31 0

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

400 KELLI MARA OLIMPIO DOS SANTOS 31 0
401 SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA 31 0
402 ANA PAULA VIEIRA FERNANDES 31 0
403 CRISTIANE DE SOUZA RIBEIRO 31 0
404 VANESSA MARIA DOS SANTOS 31 0
405 CLAUDIA LOPEZ DE LIMA 30 0
406 ALINE CRUZ DA SILVA PRADO 30 0
407 ANA CAROLINA DALTO DE MATOS ASCARENHAS DE OLIVEIRA 30 0
408 LIDIANE CORIM FRIAS 30 0
409 LAIANE FRANCISCO DA COSTA 30 0
410 ANE CAROLINE DOS SANTOS 30 0
411 DAIANE DOS SANTOS MORAES 30 0
412 BRUNA GONCALVES MARQUES 30 0
413 CRISTIANE SOUZA DA SILVA 30 0
414 ADRIELE NASCIMENTO BELASCO 29 0
415 BIANCA RAISSA BUENO MINELLA 29 0
416 HELLEN CAROLINE FERNANDES 29 0
417 NAIARA PABLINE DOS SANTOS FERREIRA ALMIRON 29 0
418 ROSIMEIRE PORFIRIO DOS SANTOS 29 0
419 FLAVIA FERREIRA BERNARDO 29 0
420 ANA CARLA CORREIA DA SILVA 29 0
421 RAIANE CAROLINE URBANO DA SILVA 29 0
422 BRUNA LAIS LEITE ZANELLA 29 0
423 LETICIA CARDOSO NASCIMENTO 29 0
424 SARA MANCINI 28 0
425 LUANA VILHALVA DANTAS 28 0
426 EMELLI CRISTINI DE MATOS CARVALHO 28 0
427 ANDRESSA DANTAS DA COSTA 28 0
428 EVELYN ALVES PIVETA 27 0
429 DIANA DOS SANTOS MENEZES 27 0
430 IZABELA CALIANDRA MARQUES DOS SANTOS 26 0
431 ANELISE LIMA DE ARAUJO DA SILVA 26 0
432 CARINA GOBI FRANCISCO 26 0
433 JENNIFER DE SENA LUCCA 26 0
434 BRUNA SOLEI CAMARGO 26 0
435 MILENA RIBEIRO DOS SANTOS 25 0
436 FERNANDA GONÇALVES 25 0
437 BIANCA PEREIRA DE OLIVEIRA 25 0
438 LILIANE FERREIRA MEDINA 25 0
439 PIETRA SILVA FARIAS 25 0
440 ANDRESSA MEURER RAMIREZ 25 0
441 MILENA PINHEIRO DO NASCIMENTO 25 0
442 WILLIAN MATHEUS SILVA MEURER 24 0
443 MAISA SILVA DE ARAUJO 24 0
444 LETICIA DOS SANTOS DE JESUS 24 0
445 KATIA OLIVEIRA FERREIRA 24 0
446 CAROLINE MITSUMORI LUCHESE BRITES 24 0
447 BRENDA HAWANY OLIVEIRA AMORIM 24 0
448 IZABEL CRISTINA DA SILVA CAVALCANTE 24 0
449 GABRIELLY CAMARGO SANTANA 24 0
450 NATALIA CABREIRA LOPES 23 0
451 MILENY HULLARY DE BARROS 23 0
452 INGRID TALIA BARBOSA DE BARROS 23 0
453 LARISSA COELHO VANZIN 23 0
454 FRANCIELE OJEDA GONÇALVES ALEM 23 0
455 MICHAELEN RIBEIRO CARDOSO COSTA 23 0
456 ERICA PEDROSO DA COSTA 23 0
457 ANA CLAUDIA MIGUEL SEDRA 22 0
458 DANIELE VAREIRO DE OLIVEIRA 22 0
459 GABRIELLY PESCONI ESPINDOLA 22 0
460 AMANDA DA SILVA LOUREIRO 22 0
461 GIOVANNA VITORIA OTTO LESCANO 22 0
462 VERONICA GOMES DE OLIVEIRA 20 0
463 MIDIA YASMIN GONCALVES TEIXEIRA 20 0
464 CAROLINA VITORIA PEREIRA DA SILVA 20 0
465 EMILY DOS SANTOS ROSA 18 0
466 KARINE MARTIMIANO DA SILVA 18 0

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

467 ANA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS 18 0
468 THALITA SILVA DE OLIVEIRA 18 0

ESCOLAS URBANAS
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: SERVENTE
PNE- PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - SIM
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 SIRLEY APARECIDA SCHAUSTZ 49 23
2 ROSELI DE OLIVEIRA MACHADO 32 16
3 JANETE ROCHA DA SILVA 51 13
4 MARCIA JERONIMO SOUZA 45 0

   
ESCOLAS DO CAMPO
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: SERVENTE
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 IRAIDES SILVA SOUZA 63 18
2 MARIA ELANI CABREIRA 61 14
3 JAQUELINE SOTOLANI DE PAULA 31 14
4 IRANI PEREIRA DE MATOS RODRIGUES 44 13
5 CRISTIANE APARECIDA BATISTA 39 13
6 PAULA FERREIRA GOMES 39 13
7 ROSA FERREIRA DE ALMEIDA 58 11
8 ELISANGELA OLIVEIRA SOUZA DA COSTA 46 11
9 GLEICE RODRIGUES FERREIRA GUARISSO 34 10
10 EMERIAM VERA DE BARROS 40 9
11 LUZINETE MATOS DA CUNHA SILVA 45 8
12 ELIZANGELA SOARES DA SILVA 43 8
13 JHEYCIANY CAROLINY SILVEIRA DE SOUZA 29 8
14 MARINANGELA PEDROSO PEREIRA 45 7
15 VALDENICE COSTA DA SILVA RODRIGUES 50 5
16 ELISANDRA CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA 40 5
17 ELZA PEREIRA CORDEIRO DA SILVA 37 5
18 ROSA DA SILVA ROMERO 47 4
19 DEBORA APARECIDA FICHA LAMIRA MASUGOSSA 41 4
20 MARIA ELIANE PAIS DOMINGOS 33 4
21 CAMILA LOPES QUEVEDO SURIANO MARQUES 32 4
22 SOELI EMERENCIO VILAR DE OLIVEIRA 58 3
23 ADRIANA APARECIDA MARTINS 47 3
24 RENATA APARECIDA OLIVEIRA STEIN 22 3
25 MARIA IZABEL DE JESUS DOS SANTOS COSTA 57 2
26 SILVANA CAMBUHY 58 1
27 MARCIA OLIVEIRA BEZERRA DA SILVA 42 1
28 JOYCE PADILHA DE SOUZA 27 1
29 LUCINEIRA ISAIAS DE SANT'ANA SILVA 53 0
30 LUZIA RAMOS BENITES 49 0
31 SANDRA RIBEIRO DA SILVA 46 0
32 MARTA GOMES FRANCATO PAULO 42 0
33 VALERIA APARECIDA VIEIRA 41 0
34 LUZIA MARIA DA SILVA FREITAS 41 0
35 TATIANE DA SILVEIRA CONCEIÇÃO 39 0
36 ALESSANDRA JAQUELINE DORIA SOUZA 37 0
37 JESSICA CLARO BRITES MORO 31 0
38 KARINE CALHEIROS LOPES 31 0
39 CAROLINE BENITES DA CONCEIÇÃO 25 0
40 AMANDA LOUVEIRA NAZARETH 25 0
41 EDIVANIA DE SOUZA SILVA 21 0

   
ESCOLAS INDÍGENAS
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: SERVENTE
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 NICOLINA FATIMA MACHADO VIEIRA 48 14
2 DANIELA CABREIRA GONCALVES 30 11
3 SOLANGE FREITAS 43 6
4 REGIANE PORTO 43 6
5 LEIA APARECIDA PERITO 41 6
6 SABRINA FREITAS CABREIRA 25 4

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     010                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

7 MARIANI RAMIRES ROMEIRO 24 4
8 UBALDO GONCALVES 56 0
9 SILVIA BENITES 39 0
10 ALDECIA DA SILVA 39 0
11 PATRICIA MACHADO DA SILVA 37 0
12 MARI ISNARDI 37 0
13 MIKELI MARTINS DE OLIVEIRA 36 0
14 EDINA GOMES DA SILVA 35 0
15 ELIENE CAVALCANTE ARCE 36 0
16 EDILENE GONCALVES DE SOUZA 35 0
17 SILMARA DE SOUZA 34 0
18 TATIELI CAVALCANTE ARCE 34 0
19 JULIANA AMARILIA PIRES 34 0
20 EDILAINE FERNANDES DE BARROS 34 0
21 CLAUDINEIA AJALA 34 0
22 PATRICIA DA SILVA PEDRO 33 0
23 CRISTIANE CABREIRA FERNANDES 33 0
24 JOVELINA FERNANDES 33 0
25 RAMONI SANTIELI MARTINS DE OLIVEIRA 32 0
26 GRAZIELA FERREIRA FERNANDES 31 0
27 LUCIMARA VILHALVA 31 0
28 NADIA FERREIRA FLORES 31 0
29 ALESSANDRA ROSSATE MEDINA 30 0
30 ROZEMAR MACIEL REGINALDO 30 0
31 RAQUIELI ALMIRAO DA SILVA 30 0
32 VIVIANE DA SILVA BARRETO 29 0
33 JAQUELINE DANIEL GONCALVES 28 0
34 NAIARA MASSI DA SILVA 27 0
35 ROSILENE MACHADO DA SILVA LOPES 27 0
36 TALITA MACHADO ORTIZ 26 0
37 JHEIELE XIMENDES VASQUES 25 0
38 CRISLAN KEROLIN BENITES DE SOUZA 25 0
39 MELISSIA DA SILVA BARRETO 25 0
40 SANDRA CABREIRA GONCALVES 25 0
41 ANA PAULA RAMOS RODRIGUES 24 0
42 LUANA GONCALVES NUNES RODRIGUES 24 0
43 EMILENE PORTO MACHADO 24 0
44 LIZARAZU ESCOBAR 24 0
45 DICLA SOUZA FERNANDES 23 0
46 JAQUIENI ALMEIDA 23 0
47 ELAINE GARCIA ARCE 24 0
48 DARLI NARTINS 22 0
49 EMILIS QUEDIS JORGE DA SILVA 21 0
50 MALDINI ARCE ESCOBAR 21 0
51 PAMILIS BENITES PEIXOTO 21 0
52 RAIANE VELASQUE ECHEVERRIA 21 0
53 CLEIANI ROSA FERNANDES 21 0
54 LARA BENITES RODRIGUES CAVALHEIRO 21 0
55 DANIELI RODRIGUES FISHER 20 0
56 KARIANE GONCALVES 19 0
57 CRISLAINE DA SILVA AQUINO 19 0

   
   
ESCOLAS URBANAS
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: ZELADOR
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 APARECIDA DEODATO NETO 60 26
2 ISMAEL BATISTA LOCH 54 20
3 SERLEI DOS SANTOS 46 18
4 DALCI DE MATOS SOUZA 52 12
5 JUAREZ FERREIRA DE MOURA 64 10
6 JOSE APARECIDO SIQUEIRA DE LIMA 62 6
7 ERASMO CARLOS DE SOUZA 43 5
8 VALDECIR PRETO DE SOUZA 49 4
9 ELISABETE MARIA MAGRO ASSUNCAO 48 4
10 JAMIR GARCIA MACHADO 36 4

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     011                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

11 ARNALDO RODRIGUES LOURENCO 61 2
12 DAVID ANTUNES DE OLIVEIRA CAMPOS 59 2
13 EDIVALDO LUIZ DOS SANTOS 49 2
14 ELAINE CRISTINA SANTOS ALEM 41 2
15 JOEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 55 1
16 DEMERVAL FERREIRA BISPO 54 1
17 WESLEY FERREIRA BARROS 30 1
18 ANTONIO VICENTE BEZERRA 63 0
19 VANILDO TEIXEIRA PAVAO 58 0
20 ARNALDO BENITES DIAS 58 0
21 VALDERI ROCHA GUERRA 50 0
22 JOSCELINO DAS NEVES 50 0
23 JOSE ROBERTO XAVIER DOS SANTOS 48 0
24 ERIVAN LUIZ DE OLIVEIRA 46 0
25 PAULO CAROL DA SILVA BENITEZ 42 0
26 GLEIDE VILHALVA DA SILVA 39 0
27 ANDERSON PEREIRA HAJ 39 0
28 FRANCISNALDO DOS SANTOS FERREIRA 38 0
29 GEIZON WILLIAN DE OLIVEIRA 38 0
30 DHIONE NUNES MOREIRA 35 0
31 WELLINGTON LOPES DE CARVALHO 35 0
32 DIOEZER GOMES DA SILVA 34 0
33 LIDIA IVA BASTOS DE LIMA 34 0
34 CAIO FERNANDO DE SOUZA 29 0
35 LUCAS DE OLIVEIRA RIBEIRO 29 0
36 PEDRO VICTOR DOS SANTOS CARDOS 27 0
37 IGOR MATHEUS DE SOUZA PETERS 27 0
38 DAYANE AGOSTINHO DOS REIS 22 0
39 JEAN CARLOS TELLES 22 0
40 RONALDO JUNIOR CASTRO CHAVES 20 0
41 LUIZ FELIPE AGOSTINHO DOS REIS 19 0
42 VITOR CAMILO DE ALMEIDA 19 0

   
ESCOLAS URBANA
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: ZELADOR
PNE- PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - SIM
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 OSVALDO RODRIGUES 60 4

   
ESCOLAS DO CAMPO
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: ZELADOR
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 VANIA APARECIDA PEREIRA TORRES 41 16
2 JOAO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA 41 12
3 RONALDO APARECIDA GARCIA DE OLIVEIRA 36 7
4 GEAN CARLOS ASSUNCAO GOMES 30 6
5 CLEONICE SILVA PEREIRA 53 5
6 EDIMILSON VIEIRA DA SILVA 42 4
7 FABIO LOPES DE OLIVEIRA ALENCAR 38 0
8 JOAO PEDRO ALVARO PONTIM 30 0

  
ESCOLAS INDÍGENAS
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: ZELADOR
CLASS. NOME IDADE PONTUAÇÃO
1 JOSENILSO GONCALVES FERNANDES 25 8
2 GENIVANDO CARDOSO MARQUES 25 6
3 JHONE DUARTE 26 1
4 DINHO JUCA DOS SANTOS 49 0
5 CLAUDINEIS GARCIA FERREIRA 36 0
6 REGIANE SEVERINO AQUINO 33 0
7 CLOVIS REGINALDO SANCHES 27 0
8 DIOGO BRITES 27 0
9 ALTAIR GARCIA MACHADO 24 0
10 ZIDANI ESCOBAR 24 0
11 FELIPE ELIODORO GARCIA 23 0
12 ELIOENAI DOS SANTOS ORTIZ 21 0
13 DOUBLE ESCOBAR ARCE 21 0

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     012                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

14 GILBLEIO RIBEIRO PERITO 20 0
15 ALLAN JAYDSON DE SOUZA GUIMARAES 20 0

INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO
CLASSIFICAÇÃO DO CARGO: SERVENTE
N. NOME MOTIVO
1 RIVAS RODRIGUEZ NÃO NATURALIZADA
2 CRISTIANE PAES QUIEROZ NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE 
3 OZANA GABRIELA LOPES ALVES NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2020/DL/PMD
     

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
GWA TRANSPORTES LTDA.
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 041/2019. 
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual por mais 12 meses, com início em 12/03/2023 e previsão de vencimento em 

12/03/2024, com acréscimo de R$19.132.040,40 (Dezenove milhões, cento e trinta e dois mil e quarenta reais e quarenta centavos) para atender o período 
prorrogado.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2023.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2018/DL/PMD
                            

PARTES:
Município de Dourados/MS
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DOURADOS -APAE.
PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº 015/2017
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual com início em 24/05/2023 e previsão de vencimento em 24/05/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2023.

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2023/DL/PMD
                            

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.192.414/0001-09.
PROCESSO Nº 266/2022:
Pregão Eletrônico nº 067/2022 - Ata de Registro de Preços nº 015/2023.
OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de mão de obra (cozinheira/merendeira), com dedicação exclusiva e forne-

cimento de equipamentos de uso pessoal, em atendimento as unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação do Município de Dourados/MS.

EXTRATOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.843 - SUPLEMENTAR                     05.843 - SUPLEMENTAR                     013                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, 

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de 
março de 2018, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009; aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00. – Secretaria Municipal de Educação
13.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.112. - Programa de Aprimoramento e Oferta de Ensino de Qualidade
2010. - Salário Educação
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a publicação de seu extrato na Im-

prensa Oficial, podendo ser prorrogado por igual período, com base no inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 86669393, devidamente amparado pelo inciso 
XIII do art. 3º do Decreto Municipal nº 556 de 12/07/17, havendo saldo contratual e devidamente justificado.

VALOR DO CONTRATO:
R$ 9.976.410,00 (nove milhões novecentos e setenta e seis mil quatrocentos e dez reais).
FISCAL DO CONTRATO:
Gilberto Gonçalves dos Santos (Decreto nº 1.468, de 13 de julho de 2022, publicado em 21/07/2022).

DATA DE ASSINATURA:
10 de março de 2023.

Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 050/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

Comunicamos que, até ulterior deliberação, fica suspenso o certame licitatório em epígrafe, tendo por objeto a “Formalização de ata de registro de preços 
visando a eventual aquisição de uniforme (blusão de moleton), para distribuição gratuita aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Dourados-MS.”, O 
referido ato se dá pela necessidade de prazo para readequação dos termos do edital, devido à alterações implementadas pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, órgão requisitante, e se dá pela necessidade de prazo para readequação do objeto, procurando, assim, evitar condições que comprometam, restrinjam ou 
frustrem o caráter competitivo da licitação. Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação 
na Imprensa Oficial.  Informações no telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 13 de março de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO Nº 026/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

Comunicamos que, até ulterior deliberação, fica suspenso o certame licitatório em epígrafe, tendo por objeto a “Formalização de ata de registro de preços 
visando a eventual aquisição de insumos hospitalares para manutenção de terapia de Sistema de Infusão Contínua de Insulina ACCU-CHEK, em cum-
primento a decisões judiciais em favor de pacientes que necessitam de tratamento.”, O referido ato se dá pela necessidade de prazo para readequação dos 
termos do edital, em decorrência de alterações implementadas pela Secretaria Municipal de Saúde, órgão requisitante, formalizada através de Comunicação 
Interna (C.I. nº 046/2023/DGO/SEMS), em decorrência de questionamento efetuados por interessados na participação no presente certame., procurando, 
assim, evitar condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo da licitação. Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca 
da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.  Informações no telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@
dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 13 de março de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DEMAIS ATOS -  AVISO DE SUSPENSÃO

EXTRATOS


